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Úvod
Reflektovat jeden - investigativním segment své tvorby, je pro mě určitou možností, zorientovat
se v této části své tvorby, kterou jsem kdysi nepovažoval za příliš významnou. Ale vzhledem k
tomu, že pracuji v současnosti na dvou celovečerních investigativních dokumentárních filmech.
A v případě jednoho jistě, ale nejspíš nakonec u obou filmů, budeme hledat zahraniční
koproducenty a zároveň doufáme, že vytvoříme film, respektive filmy - osobitá autorská díla
reflektující zároveň také podstatné momenty v životech nás všech, investigující díla, která
zaujmou i zahraniční publikum.

Dospěl jsem tak také ke zjištění, že i když klasickou reportážní investigaci již nedělám
prakticky vůbec, investigativní témata si nakonec nenápadně našla nebo dokonce prosadila,
výraznější místo v mé tvorbě i životě, než jsem jim původně sám přikládal.

A ještě dvě poznámky na závěr tohoto úvodu. Investigace, v jakékoli podobě, aby dávala
opravdu hluboký smysl, musí být politická, tento text, který má být v jádru o investigacích, jejich
podobách v mém životě a tvorbě, lze v mnoha bodech považovat i za politickou proklamaci,
rozhodně ne za vědecký text. V žádných pravidlech jsem to nenašel, ale habilitační přednáška,
domnívám se, může být i politickou proklamací, řekl bych, že by to mohlo být i žádoucí, dokonce
by mohla být i politickým manifestem, tak daleko jsem ale nešel.

A druhá poznámka – i u textu reflektujícího obsahově závažný segment tvorby, stejně jako u
filmu je podstatný alespoň závan humoru, který těžké téma nadlehčí. Nevím, jestli se mi to
podaří, pokusím se o to, stejně jako ve svých filmech, kde se i přes moji snahu, většinou podaří
opravdu jen ty závany humoru a témata zůstávají těžká.

Investigace a demokracie

Dovolím si empiricky ověřenou hypotézu, že prostor pro investigování, je v dané společnosti
měřítkem demokratičnosti systému. Čím jsme dále na východ a míra demokratičnosti systému
je menší a demokracie nezralejší, tím je investigování nebezpečnější, ale zároveň i
“dobrodružnější”, což je podstatné, že záleží na tom, jaký úhel pohledu si zvolíme.

Samozřejmě nedemokratické systémy, respektive systémy, kde stát nemá alespoň základní
kontrolu nad kriminálními skupinami v zemi, mohou být pro investigující, ať už žurnalisty nebo
také režiséry, smrtící. Amerika si mohla dovolit svoji největší a všeobecně nejznámější
investigativní kauzu, která stanovila metu a zároveň normativ investigativní práce, bez ohrožení
života novinářů na ní pracujících. V aféře Watergate totiž, i když dosahovala do nejvyšších pater
politiky a zasahovala ve svém důsledku a v neposlední řadě, výrazně i politiku světovou, Bobu
Woodwardovi ani Carlu Bernsteinovi, nebylo bezprostředně usilováno o život. V Putinově Rusku
by byli velmi rychle mrtví. Samozřejmě to platí i v řadě dalších postkomunistických zemích,
smutné je, že také na Slovensku a do značné míry, ani nás nevyjímaje.

Podle newyorského výboru na ochranu novinářů CPJ (Commitee to Protect Journalists), je
dlouhodobě nejnebezpečnější zemí, z hlediska počtu – desítek zavražděných novinářů ročně,

překvapivě - Afganistán... A aby nevypadalo, že idealizuji Ameriku, i tam jsou novináři občas také
zabiti, ale klasicky tzv. “osamělými střelci”, to znamená především vyšinutými jedinci, nejedná
se primárně o vraždy na objednávku, už vůbec ne o „státní“ vraždy. Amerika má i z mé
zkušenosti, snad největší respekt, dá se říct dokonce úctu, k novinářské práci. Je smutné, jak v
tom kontrastuje přístup našeho demokraticky zvoleného prezidenta... je za tím, zřejmě jako
jeden z momentů, i Zemanův setrvalý strach z novinářů, strach z odhalení jeho jednání, které
bylo velmi často daleko za čarou, za hranicemi, které demokratický systém velmi jasně vytyčuje.
V přednášce, vzhledem k tomu, že jsem se toho dotýkal i svojí prací, se k tomu ještě vrátíme.

Arabské země, Afrika, jihoamerický kontinent, kde převážně nelze mluvit o demokracii, jsou
zcela samostatnou kapitolou. Vražednou zemí, z hlediska počtu zavražděných novinářů, je ale
například i Mexiko. V případě Mexika nelze mluvit o nedemokratickém systému, je to ale příklad
země, kde ve skutečnosti, v řadě oblastí života, mají navrch drogové kartely, vláda s nimi
dlouhodobě bojuje, zatím bez šance zvítězit. Dovolím si odbočku - nemusíme chodit ani přes půl
světa – na americký kontinent. Nedávnou vraždu novinářky si připsala například i Malta.
Podsvětí se dlouhodobě výrazně prosazuje a ovlivňuje přímo politické dění, tedy moc výkonnou,
ale i moc soudní a – samozřejmě i zákonodárnou - hned u našich sousedů na Slovensku, vražda
investigativního novináře Jána Kuciaka a jeho snoubenky Martiny, rozpoutala vlnu politických
nepokojů a do značné míry ovlivnila politický posun, který tam zdá se, přeci jen nastal. Konec
konců zmiňovaný vektor úbytku demokratických principů – jak jsem uvedl na začátku, směřuje
na východ. Když chci mluvit v rámci mého investigativního semináře o ingerenci gangů nebo
mafiánů do politiky, vystačím překvapivě s nám velmi blízkým Slovenskem. Slovensko je vůbec
v mnohém taková laboratoř.

Zaměřím-li se na Evropu a vezmu-li jen poslední dva roky, tedy kromě Slovenska, je ohrožení
investigativních novinářů dále tradičně silné na Balkáně, značné je samozřejmě na Ukrajině,
Rusko a postsovětský prostor vůbec, jsou téměř etalonem nebezpečí. Zmínil jsem Maltu.
Překvapivě ale, dochází k ohrožení i třeba v Německu (v souvislosti s projevy xenofobie).
Vycházím při tom z údajů výše zmíněné organizace CPJ (Commitee to Protect Journalists), a dále
francouzských Reportérů bez hranic - RSF (Reporters sans frontières). A nemohu si odpustit
poznamenat, že na druhou stranu ve Francii, stačí být učitelem a učit o svobodě slova... A Jiří
Suchý zpívá „myslel jsem totiž, v tom je ta potíž, že trocha poezie nikoho nezabije...“ . A ani to
zdaleka není jisté. Svět je docela nebezpečné místo k životu. Studentům říkám, že o nebezpečí
musí vědět a vědomě s tou skutečností pracovat. A umět pracovat se strachem. I když na
svém příkladu mohu ukázat, že stejně nikdy nevíte. A když se přestanete bát, ztrácíte
ostražitost a teprve byste se měli začít bát. Ještěže člověk nikdy neví, co ho čeká... A strach je
ale zdravý korektiv, nesmí ho být ale moc.

Každopádně investigativní novinařina - v globálním pohledu, je nebezpečné povolání. Pro
televize i tištěná média, je právě i proto investigativní práce atraktivní. Investigace je pro
seriózní média sice prestižní a atraktivní, ale drahá. A už delší čas, více než kvůli základní
funkci novinářské práce, ochrany demokracie, funguje spíše pro zvýšení sledovanosti,
respektive nákladu u tištěných médií. Souvisí to i s komplikovanou finanční situací tištěných
médií. A nedělá se většinou kvalitně, na to nejsou peníze. Nebo také slouží některé kauzy
selektivně něčím zájmům, ale to už zase moc nemůžeme mluvit o žurnalistice. Primární účel
hlídání demokratických principů, se zvláště u televizí, zároveň ruku v ruce s autocenzurními i
cenzurními zásahy do programu, vytrácí na úkor “televizní zábavy” infotaimentu. A periodické
formáty investigativní žánr často rozmělňují. Přirozeně není dostatek kvalitních
investigativních kauz a za to nemůže ani tak nedostatek témat, jako nedostatek kvalitních
novinářů. Ale na druhou stranu nelze vygenerovat opravdu kvalitní kauzu na objednávku ani
každý měsíc a už vůbec ne každý týden. Vidíme to názorně. A jak jsem se zmínil, nikdy nás
neopustila ani autocenzura, jen je plíživě hlubší a hlubší, místo aby tendence byla opačná, to
je také neblahý trend. Autocenzurou zde myslím omezení, zatajení informací z vlastního
rozhodnutí. Nárůst redakční, respektive manažerské cenzury, o tom radši nehovořím...
Případů nátlaku na autory, třeba jen v ČT, je dlouhá řada.


[…]

špatně, včetně těch investigativních – téměř nejsou investigativní kauzy, které by hýbaly
politikou a hlavně politiky, pomineme-li Babišovo Čapí hnízdo, kdy se Andrej Babiš podřekl v
dokumentárním filmu z Českého žurnálu Víta Klusáka - Matrix AB... tuto kauzu si totiž svým

chlubením, sám Babiš rozpoutal. Média ale na politiky v naší zemi nestačí a investigace
v televizích, čím dále tím více, plní jen funkci infotaimentu, hlídací pes je vypelichaný a nemá
zuby. Noviny jsou v majetku magnátů, Bakala, Dospiva, Křetínský, Kellner, největší a jeden
menší, ale stále poměrně velký deník si, jak známo, koupil Andrej Babiš, aby mohl manipulovat
veřejným míněním, koupil si také rádio... A jako protitlak vzniklo několik velmi dobrých časopisů.
Jediný (!) Denník N, je nezávislý.

Nevím třeba, jak je možné, že ještě nevíme, co pohledávali odvolaný ministr Roman Primula a
Babišův fámulus Faltýnek na Vyšehradě. Někdo musel schůzku Blesku vyzradit... Téměř
nepochybně, ale šlo o velký Kovidový business. Očekávám, že premiérův Agrofert zakoupí nějaké
velké pohřebnictví. Obchody se musí hýbat a prodej květin na hroby není dostatečně ziskový.
„Naší prací je myslet si o lidech to nejhorší “ říká novinářka v dánském seriálu Vláda.

Ztráta víry

Ač jsem původně hluboce věřil ve smysl investigativní práce, tato víra mě téměř zcela, ale jen
v našich podmínkách, opustila. Dnes bych měl asi jasný pocit, že jsem televizí zneužívaný. Do
segmentu investigativních reportáží, pro mě téměř není návratu, také jsem možná zestárl a mám
malou dceru. Mimo televizi, jsem ale po dlouhé době, před několika lety, natočil reportáž o
obchodnících na burze Odraní, o praktikách, kterým se říká odírání. Měl jsem radost, že na nás
makléři podali rovnou oznámení na ochranu osobnosti, soud to ale ani neprojednal respektive
zrovna toto k soudu ani nepřišlo.

Cesta pro mě ale cestou malých aktuálních „ostrých“ reportáží již nevede. Rád vedu studenty po
všech stezkách jejich pátrání.

Celovečerní investigativní dokumentární filmy

Prognosťáci a Rudý kovboj

Reportážní praxe se dá velmi zúročit v segmentu celovečerních i krátkých investigativních
dokumentárních filmů, postupy jsou univerzální. Podařilo se mi rozjet dva projekty, na začátku
zmiňuji film Prognosťáci, který hledá kořeny naší polistopadové politiky, hluboce zakořeněné v
známém a stále velmi záhadném Prognostickém ústavu... Na Prognosťácích pracuji s kolegou
Honzou Šípkem, od předloňského roku - pedagoga naší dokumentární katedry.

Uzavírá se kruh, v tomto filmu bychom rádi využili 35mm filmové materiály z listopadu 1989, o
jejichž vzniku jsem mluvil, když jsem popisoval hektické a odpoutané dění okolo Národní třídy po
17.listopadu a dění okolo FAMU v mém 1.ročníku... Máme za sebou stovky hodin v archivech a
pár pozoruhodných zjištění.

Vrcholem mé současné režisérsko – investigativní práce, je můj další projekt Rudý kovboj (kde
právě budeme podruhé žádat o evropský grant MEDIA Development, máme za sebou českou
část vývoje s grantem od SF kinematografie). Film by se měl pokusit proměnit paradigma
vnímání vítězů studené války. Díky americkému špiónovi, který prodával super tajné materiály
NATO na východ a způsobil největší únik tajných materiálů z NATO, v jeho historii, by podle
vrchního velitele armády USA v Evropě (Commander in Chief, United States Army Europe )
čtyřhvězdičkového generála US Army Gen. Glenna Kay Otise, byl v případě, kdyby přešla válka ze
studené fáze do horké, ve skutečnosti vítězem Sovětský svaz. Právě díky informační převaze, film
poukazuje i na situaci, kdy nad množstvím železa – tanků, kanónů, raket, vítězí informace.
Přestože popisuji situaci z úplného konce 80.let, téma je zcela současné, nesoucí samozřejmě
velmi silné poselství. Informační technologie námi ostatně vládnou prostřednictvím pouhého

selektování informací až po jasné dezinformace, které vyhrávají volby, nejen ty prezidentské...
Informacemi se ostatně v mém Investigativním semináři, zabýváme po celý semestr.

Film je postaven na dvou antagonistech - řídícím důstojníkovi amerického špiona Clyde Lee
Conrada a pozdějším zástupci náčelníka československé civilní rozvědky, plukovníkovi Vilému
Václavkovi a jeho protějšku, americkém armádním kontrarozvědčíkovi, plukovníkovi Danny L.
Wiliamsovi, který se po několik let, snažil najít dostatek důkazů na Lee Conrada, aby ten mohl
být usvědčen a odsouzen. Mohu to vyzradit, protože i příběh vyprávíme, jako dokumentární
špionážní film, vlastně pozpátku, ve stylu hitchcockovského vyprávění. Agentovo odsouzení, je
vlastně vstupní informace a sledujeme, jak jsme k odsouzení dospěli, v duelu protagonisty
řídícího důstojníka československé rozvědky a antagonisty, agenta americké vojenské
kontrarozvědky. Lee Conrad byl v Německu, v roce 1991 odsouzen na doživotí, což byl nejvyšší
trest za špionáž, který kdy byl v Německu vynesen. Ve svých 50 letech, v německé věznici Diez
zemřel na infarkt. Byl druhým nejlépe placeným špionem na světě, aspoň z těch, o kterých víme -
Clyde Lee Conrad and his ring... a film Rudý kovboj.
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