Posudek na habilitační kolekci prací Martina Řezníčka

Martin Řezníček předkládá k habilitačnímu řízení kolekci tří dokumentárních filmů, které tvoří chronologický průřez jeho tvorbou: Sarajevo 1994 (1994), Úžera (2001), Jan Křížek. Sochy a včely (2008). Kolekce filmů, z nichž všechny získaly ocenění, je dobře zvolená, protože ukazuje integritu autorova přístupu k dokumentárnímu filmu v době dosud historicky největší technologické proměny ve filmové tvorbě. Kolekci charakterizuje užívání klasického filmového média, 16 mm filmu typického pro dokumentární tvorbu po druhé světové válce a důraz na estetické hodnoty právě tomuto médiu vlastní. Film z válečného Sarajeva, 10 let po Olympiádě, v polovině čtyřletého obležení města, založený na konfrontaci televizních záběrů ze zimní Olympiády s černobílými filmovými záběry aktuální válečné situace je strukturován jako fotografická esej s použitím filmového média. Promyšlené a obsahově silně emocionální černobílé fotografie, obraz ve fotografickém statickém rámu se hýbe a ukazuje paradoxy každodennosti války. Druhý předkládaný film reprezentuje to lepší z dobové televizní tvorby v době, kdy definitivně spěla pod vlivem komerčních televizí k bulvarizaci a nahrazování analýzy společenského fenoménu senzací. V prvních dvou předkládaných filmech se projevuje i další pro autora typická vlastnost – inklinace k využívání média jako nástroje společenské změny. Tuto část jeho tvůrčí dráhy charakterizuje především jeho investigativní televizní tvorba reportážní a publicistická. Nutno podotknout, že i svou investigativní činnost veřejnoprávního televizního reportéra vykonával Martin Řezníček svědomitě a s nasazením, vedoucím k sebeustrukci (výsledkem jeho angažovaného přístupu byl pobyt v nemocnici po přepadení najatými mlátičkami jednoho exilového práškače a porevolučního vysokého politika). Třetí předkládaný film vyvažuje polohu angažovaného umělce: posmrtný portrét exilového sochaře, reprezentanta art brut, žijícího v podstatě idyllicky na francouzském venkově a držícího se záměrně stranou uměleckých elit, jimiž je uznáván aniž by přitom ztrácel s pařížským uměleckým světem kontakt. Film je založen na vzpomínkách umělcovy celoživotní partnerky, je záznamem Řezníčkova společného pobývání se starou vitální dámou ve venkovském domě, který Jan Křížek vybuodoval a vybavil. Film je pozváním do světa staré paní, v němž je v každém předmětu přítomný zesnulý umělec. Ve filmu je implicitně obsažena hodnota pevného vzájemného vztahu, naplněné a opěťované lásky, která pomáhá překlenout životní peripetie, odloučení od původní vlasti a vede k pokoře.

Habilitace je přiznáním pedagogického vysokoškolského titulu, proto považuji za podstatné pojednat v krátkosti i působení Martina Řezníčka na akademické půdě. K jeho možná pozapomenutým, avšak pro filmaře mé generace podstatným projektem byl studentský alternativní filmový klub při ČVUT, na jehož činnosti se Martin Řezníček významně podílel. To ho přivedlo nakonec po studiu techniky i na FAMU. Jeho technický background se zúročil v pomoci s technickým vybavováním nejprve katedry dokumentární tvorby a posléze v koncepcích rozvoje technického zázemí celé školy. (Osobně obdivuji jeho eskamotérské kousky při konstrukci i dekonstrukci počítačů. Dovede stroj zázračně opravit i dokonale zničit, což svědčí o nejvyšší možné erudici.) Jeho pedagogická dráha je spojena s katedrou dokumentární tvorby, kterou vystudoval. O míře, s jakou se Martin Řezníček zcela oddal této katedře svědčí i jeho osobní život – fatalita vztahu ke katedře se promítla do jeho dalších vztahů.

Doporužuji Martina Řezníčka k habilitačnímu řízení

V Praze týden po 55. výročí letu Jurije Gagarina coby prvního člověka do vesmíru 19. 4. 2016

Doc. Tomáš Petrů, PhD.